ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT Ngọc Hồi, ngày          tháng       năm 2024

Về việc đẩy mạnh tuyên truyền Đại

hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh

Kon Tum lần thứ IV năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1637/STTTT-TTCBXB ngày 27/9/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội đại

biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 (gọi tắt là Đại hội),

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các phương tiện truyền thông

khác, thông tin, tuyên truyền hằng ngày, trong khung giờ thuận lợi trước, trong và

sau thời gian diễn ra Đại hội, tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân nhằm nâng cao

nhận thức và tuyên truyền sâu rộng những quan điểm, chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; ý nghĩa, tầm quan trọng

của Đại hội.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các nội dung, hoạt động trong khuôn

khổ Đại hội nhằm tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong đồng bào các DTTS đối với sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và

bảo vệ đất nước giai đoạn từ 2019-2024.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục trước, trong và sau

Đại hội trên Trang thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn,

Đài truyền thanh các xã, thị trấn. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng

cường tuyền truyền bằng các hình thức phong phú, phù hợp. Nội dung tập trung

tuyên truyền, truyền thông như sau:

+ Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các

dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 tiến tới tổ chức Đại hội

đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ III năm 2025;

+ Tuyên tuyên những thành tựu nổi bật về công tác dân tộc, công tác đại

đoàn kết các dân tộc trên địa bàn tỉnh trong những năm qua; nêu gương người tốt,

2

việc tốt của các tập thể, cá nhân tiêu biểu người dân tộc thiểu số sinh sống trên địa

bàn, cán bộ tăng cường giúp vùng khó khăn có nhiều thành tích trong phong trào

thi đua, xây dựng khối đại đoàn kết giữa các dân tộc tại địa phương từ năm 2020

đến nay.

+ Tuyên truyền khối đại đoàn kết dân tộc, thống nhất ý chí hành động, củng

cố niềm tin và tạo sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của

Đảng và Nhà nước. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong đồng bào các DTTS trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất

nước giai đoạn 2019-2024, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các

cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025-2030,

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030 và các sự kiện

chính trị, lịch sử của đất nước, của tỉnh.

+ Các hoạt động: Thăm hỏi, tặng quà đại biểu chính thức, Mẹ Việt Nam anh

hùng; triển lãm, trưng bày ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ thuật đặc sắc của các

dân tộc thiểu số; các nông cụ, nhạc cụ các nghề truyền thống, sản phẩm OCOP và

hình ảnh điển hình về thành tựu các hoạt động kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh,

quốc phòng của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; Giao lưu, đối thoại giữa lãnh

đạo tỉnh với Đại biểu dự đại hội; Viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh; đêm hội Cồng

chiêng chào mừng Đại hội...

+ Tăng tần suất tin, bài, bố trí thời lượng thích hợp đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền các hoạt động tại Đại hội; tuyên truyền đậm nét các nội dung về

Đại hội; thông tin kịp thời các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu, kết nối giữa

các đại biểu dân tộc thiểu số… nhằm chuyển tải thông điệp, chủ đề Đại hội và thu

hút được sự quan tâm, theo dõi của đông đảo quần chúng Nhân dân góp phần nâng

cao, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vai trò, vị trí của công tác dân tộc

trong tình hình, thực hiện nhiệm vụ mới; ghi nhận công lao đóng góp của đồng bào

các dân tộc thiểu số trong suốt quá trình xây dựng và bảo vệ tổ quốc…

- Thời gian: Tuyên truyền thường xuyên, liên tục và tập trung trọng tâm từ

ngày 05 tháng 10 năm 2024 đến ngày 14 tháng 10 năm 2024.

3. Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền;

thực hiện tin tức, giới thiệu về các hoạt động, nội dung của Đại hội tại Kế hoạch số

255/KH- BCĐ ngày 23/01/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội về tổ chức Đại hội đại

biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV, năm 2024; Kế hoạch số

2677/KH-BCĐ ngày 28/7/2024 Tổ chức các nội dung, hoạt động Đại hội đại biểu

các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024.

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội

(Facebook, Zalo, Youtube, Twitter,…), chia sẻ và trích nguồn từ các trang báo,

3

nguồn tin chính thống, trên trang thông tin điện tử, bảng tin điện tử, in ấn, xuất bản,

hệ thống thông tin cơ sở...

4. Các Doanh nghiệp viễn thông

Tăng cường triển khai các phương án đảm bảo an toàn mạng lưới viễn thông,

internet, an ninh thông tin để đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong quá trình

diễn ra Đại hội.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c) ;

- TT HĐND huyện (b/c) ;

- CT, các PCT UBND huyện ;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện ;

- Lưu: VT, VHTT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

   Y Lan

		2024-10-02T15:30:10+0700

		2024-10-02T15:33:54+0700

		2024-10-02T15:33:54+0700

		2024-10-02T15:33:54+0700

		2024-10-02T15:33:54+0700